

**RAPPORTS GENERAL ET SPECIAL DU
COMMISSAIRE AUX COMPTES**
Société NEW BODY LINE. SA
EXERCICE CLOS AU 31/12/2015



Avril2016

SOMMAIRE

	<i>PAGE</i>
<u>Rapport général sur les comptes</u>	<u>1</u>
<u>Rapport spécial sur les conventions réglementées</u>	<u>5</u>
<u>Etats financiers</u>	<u>8</u>
Bilan	9-10
Etat de résultat	11
Etat de flux de trésorerie	12
Notes aux états financiers	13

**Rapport général du commissaire
aux comptes relatif à l'exercice clos
au 31 décembre 2015**

*Messieurs les actionnaires de la Société
New Body Line .SA
13 Rue Ali Balhouane, Mahdia*

Tunis, le

Messieurs les actionnaires ;

En exécution de la mission d'audit que vous nous avez confiée lors de votre Assemblée Générale tenue le 10 Juin 2015, nous vous présentons notre rapport relatif à l'audit des états financiers de la société « **NEW BODY LINE. SA** » pour l'exercice clos le 31 décembre 2015, tels qu'ils sont joints au présent rapport et faisant ressortir des capitaux propres positifs de 12 184 425 DT, y compris le résultat de l'exercice s'élevant à 1 616 709 DT et une variation de trésorerie positive s'élevant à 3 956 223 DT.

Les états financiers ont été arrêtés par le Conseil d'Administration de la société. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces états.

I- Responsabilité de la direction dans l'établissement et la présentation des états financiers :

La direction est responsable de la préparation de ces états financiers conformément à la loi n°96-112 du 30 décembre 1996 relative au système comptable des entreprises en Tunisie ainsi que la conception, la mise en place et le suivi du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

II- Responsabilité de l'auditeur

Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur les états financiers, sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes internationales d'audit. Ces normes requièrent que nous nous conformions aux règles de déontologie et que nous planifions et réalisons l'audit de façon à obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournies dans les états financiers. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, et notamment de son évaluation des risques que les états financiers comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Dans l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en considération le contrôle interne de l'entité portant sur la préparation et la présentation fidèle des états financiers afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de l'entité. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et du caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers. Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit assortie de réserve.

III- Fondement de l'opinion avec réserve

La société ne dispose pas d'un système de calcul des coûts analytiques lui permettant de procéder à une évaluation fiable de son stock de produits finis et encours de production en fin d'exercice. La société a évalué ce stock sur la base du prix de vente minoré d'une marge forfaitaire de 25%. Aussi, lors de l'application de cette marge la société se réfère à un prix de vente en euro qu'elle convertit au taux de clôture. Cela induit systématiquement la valorisation du stock par la prise en compte dans sa valeur d'un effet de change. Le stock total de produit finis et encours de production de la société « **NEW BODY LINE. SA** » s'élève au 31 décembre 2015 à 475 878 DT.

IV- Opinion avec réserve

A notre avis et sous réserves du point décrit dans le paragraphe «Fondement de l'opinion avec réserve», les états financiers sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de la société« **NEW BODY LINE. SA** » au 31 décembre 2015, ainsi que de sa performance financière et de ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux normes comptables tunisiennes.

V- Autres obligations légales et réglementaires

Nous avons procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi et les normes professionnelles et à l'exception du point soulevé dans le paragraphe « Fondement de l'opinion avec réserve » nous n'avons pas d'observations à formuler quant à la sincérité et la concordance des informations d'ordre comptable données dans le rapport du Conseil d'Administration sur la gestion de l'exercice.

Nous avons également, dans le cadre de notre audit, procédé à l'examen des procédures de contrôle interne relatives au traitement de l'information comptable et à la préparation des états financiers. Nous signalons, conformément à ce qui est requis par l'article 3 de la loi 94-117 du 14 novembre 1994 tel que modifié par la loi 2005-96 du 18 octobre 2005, qu'à l'exception des faiblesses inhérentes aux méthodes de calcul de coût de stock de produits finis et encours de production, nous n'avons pas relevé, sur la base de notre examen, d'insuffisances majeures susceptibles d'impacter notre opinion sur les états financiers.

Par ailleurs et en application des dispositions de l'article 19 du décret n° 2001-2728 du 20 novembre 2001, nous avons procédé aux vérifications nécessaires et nous avons constaté qu'une convention de tenue des comptes en valeurs mobilières émises par la société est établie avec la Tuniso-Saoudienne d'Intermédiation en date du premier décembre 2012 et ce conformément à la réglementation en vigueur.

Enfin, la société n'a pas respecté les dispositions réglementaires prévues par l'article 51 nouveau de la loi n°95-44 relative au registre de commerce et portant obligation de dépôt, au registre de commerce, des états financiers 2013 et 2014 approuvés par l'Assemblée Générale Ordinaire.

Tunis, le 22 Avril 2016

Le Commissaire aux comptes

Kais BOUHAJJA

**Rapport spécial sur les conventions
réglementées**

*Messieurs les actionnaires de la Société
New Body Line .SA
13 Rue Ali Balhouane, Mahdia*

Rapport spécial sur les conventions soumises à autorisation, audit et approbation au titre de l'exercice clos le 31/12/2015

Tunis, le

Messieurs les actionnaires ;

En application de l'article 200 et suivants du code des sociétés commerciales, nous reportons ci-dessous sur les conventions conclues et opérations réalisées au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2015.

Notre responsabilité est de nous assurer du respect des procédures légales d'autorisation et d'approbation de ces conventions ou opérations et de leur traduction correcte in fine dans les états financiers. Il ne nous appartient pas de rechercher spécifiquement et de façon étendue l'existence éventuelle de telles conventions ou opérations mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données et celles obtenues au travers de nos procédures d'audit, leurs caractéristiques et modalités essentielles, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien fondé. Il vous appartient d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions et la réalisation de ces opérations en vue de leur approbation.

Votre Conseil d'Administration ne nous a communiqué aucun avis se rapportant à des conventions ou opérations particulières visées par le dit article et relatives à l'exercice 2015.

A-Opérations réalisées relatives à des conventions antérieures

L'exécution des conventions suivantes, conclues au cours des exercices antérieurs, s'est poursuivie au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2015 dont voici les principaux volumes réalisés :

1. La société « **NEW BODY LINE. SA** » a conclu en 2004 un contrat de location avec M. Nessim REJEB d'un local utilisé en tant qu'usine pour un loyer brut de 5 000 DT par mois. Cette convention a été autorisée par le Conseil d'Administration lors de sa réunion en date du 5 juin 2001.

Cependant un 1^{er} avenant de cette convention a été conclu, avec effet du 1^{er} janvier 2005, pour ramener le montant du loyer de 5 000 DT à 1 000 DT et un 2^{ème} avenant de cette convention a été conclu, avec effet du 1^{er} janvier 2009, pour ramener le montant du loyer de 1 000 DT à 3 000 DT. Ainsi, la charge de l'exercice se rapportant à cette convention s'élève à 36 000 DT. Cette convention a été autorisée par le Conseil d'Administration du 18 mars 2009.

B-Obligations et engagements vis-à-vis des dirigeants

B.1- Les obligations et engagements vis-à-vis des dirigeants tels que visés à l'article 200 nouveau II § 5 du CSC sont définies comme suit :

Le Conseil d'Administration réunis le 30/03/2013 a autorisé l'ensemble des avantages suivants en faveur du Président Directeur Général :

- Un salaire mensuel net de 5000 DT payable sur 14 mensualités ;
- La prise en charge de la contribution de la CNSS ;
- Une voiture de fonction pour une valeur maximale de 120 000 DT ;
- Un quota maximal de carburant de 500 L par mois ;
- Une prise en charge par la société de 250 DT de téléphone mobile par mois ; et
- Un congé annuel payé à raison de 2 jours par mois.

Par ailleurs, le Conseil d'Administration réuni le 24/12/2012 a décidé de nommer un Directeur Général Adjoint à compter du 01/02/2013 et ce en vue d'assister le Président Directeur Général dans tous ses efforts de conduite, de gestion et de développement de la société. Ainsi, ce Conseil d'Administration a autorisé l'ensemble des avantages suivants en faveur du Directeur Général Adjoint :

- Un salaire net mensuel de 1000 DT ; et
- La prise en charge de la contribution de la CNSS

B.2- Les obligations et engagements vis-à-vis du Président Directeur Général et du Directeur Général Adjoint, tels qu'ils ressortent des états financiers clos le 31 décembre 2015, se présentent comme suit (en DT) :

	Charge de l'exercice	Passifs
Avantages à court terme PDG	95 465	15 013
Prise en charge de la CNSS PDG	2 105	421
Total :	97 570	15 434

	Charge de l'exercice	Passifs
Avantages à court terme DGA	15 728	1 000
Prise en charge de la CNSS DGA	1 444	362
Total :	17 172	1 362

B.3- Les obligations et engagements vis-à-vis des administrateurs :

Les membres du Conseil d'Administration sont rémunérés par des jetons de présence à la décision de l'Assemblée Générale. Les administrateurs membres du comité permanent d'audit sont en outre rémunérés au titre de leurs fonctions suite à la décision du Conseil d'Administration du 30 Septembre 2013.

Il est à signaler, que les rémunérations constatées en tant que charge à payer au niveau des comptes 2015 se détaillent comme suit :

- 7 500 DT au titre des jetons de présence ; et
- 3 000 DT au titre des rémunérations des membres du comité permanent d'audit.

Par ailleurs, et en dehors des conventions et opérations précitées, nos travaux n'ont pas révélé l'existence d'autres conventions ou opérations rentrant dans le cadre des dispositions de l'article 200 et suivants du code des sociétés commerciales.

Tunis, le 22 Avril 2016
Le commissaire aux comptes

Kais BOUHAJJA

**Etats financiers de l'exercice clos
au 31 décembre 2015**

Bilan

Etat de résultat

Etat de flux de trésorerie

Notes aux états financiers

Soldes Intermédiaires de Gestion

BILAN – ACTIFS
(Exprimé en dinars)

	Notes	Exercice clos le 31 décembre	
		2015	2014
<u>ACTIFS NON COURANTS</u>			
Actifs immobilisés			
Immobilisations incorporelles	3.1	179 830	29 184
Moins: amortissements	3.1	< 72 933>	<26 622>
		106 897	2 562
Immobilisations corporelles	3.2	4 053 301	3 700 836
Moins : amortissements	3.2	< 2 079 281>	<1 790 449>
		1 974 020	1 910 387
Total des actifs immobilisés		2 080 917	1 912 949
Autres actifs non courants	3.3	0	151 766
Total des actifs non courants		2 080 917	2 064 715
<u>ACTIFS COURANTS</u>			
Stocks	3.4	1 447 967	1 433 811
Moins : provisions	3.4	<0>	<0>
		1 447 967	1 433 811
Clients et comptes rattachés	3.5	2 065 094	2 382 352
Moins : provisions	3.5	< 96 224>	<96 224>
		1 968 870	2 286 128
Autres actifs courants	3.6	91 803	16 450
Moins : provisions	3.6	< 13 700>	<14 645>
		78 103	1 805
Placements	3.7	1 690 741	6 117 712
Liquidités et équivalents de liquidités	3.8	5 659 849	1 703 626
Total des actifs courants		10 845 530	11 543 082
TOTAL DES ACTIFS		12 926 447	13 607 797

BILAN – CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS
(Exprimé en dinars)

	Notes	Exercice clos le 31 décembre	
		2015	2014
<u>CAPITAUX PROPRES</u>			
Capital social		3 864 000	3 864 000
Réserves		1 824 479	1 401 356
Primes d'émission		4 720 600	4 720 436
Résultat reportés		0	0
Autres capitaux propres		187 356	163 475
Avoir des actionnaires		< 64 789>	<205 296>
Compléments d'apport		36 069	0
Total des capitaux propres avant résultat de l'exercice	3.9	10 567 715	9 943 971
Résultat de l'exercice		1 616 709	2 046 003
Total des capitaux propres avant affectation		12 184 424	11 989 974
<u>PASSIFS</u>			
Passifs non courants			
Provisions pour risque & charges		0	0
Emprunts		0	0
Total des passifs non courants		0	0
Passifs courants			
Fournisseurs & comptes rattachés	3.10	358 816	728 077
Autres passifs courants	3.11	383 207	889 746
Concours bancaires et autres passifs financiers	3.12	0	0
Total des passifs courants		742 023	1 617 823
Total des passifs		742 023	1 617 823
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS		12 926 447	13 607 797

ETAT DE RESULTAT
(Exprimé en dinars)

	Notes	Exercice clos le 31 décembre	
		2015	2014
Produits d'exploitation			
Revenus	4.1	6 357 439	6 754 139
Autres produits d'exploitation		50 582	75 742
Total des produits d'exploitation		6 408 021	6 829 881
Charges d'exploitation			
Variation stocks produits finis et encours		18 571	46 330
Achats de marchandises consommées	4.2	2 381 050	2 559 372
Charges de personnel	4.3	1 588 141	1 366 501
Dotations aux amortissements & aux provisions	4.4	485 965	376 070
Autres charges d'exploitation	4.5	418 764	426 976
Total des charges d'exploitation		4 892 491	4 775 249
RESULTAT D'EXPLOITATION		1 515 530	2 054 632
Produits financiers nets	4.6	8 172	136 268
Autres gains ordinaires	4.7	3 128	20 450
Autres pertes ordinaires		< 202>	0
Produits des placements	4.8	292 128	114 937
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AV. IMPOT		1 818 756	2 326 287
Impôt sur les sociétés	4.9	< 202 047>	<280 284>
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AP. IMPOT		1 616 709	2 046 003
RESULTAT NET DE L'EXERCICE		1 616 709	2 046 003
Modifications comptables		0	0
RESULTAT DE L'EXERCICE APRES MODIFICATIONS COMPTABLES		1 616 709	2 046 003

Etat de flux de trésorerie
(Exprimé en dinars)

	Notes	Exercice clos le 31 décembre	
		2015	2014
Flux de trésorerie liés à l'exploitation			
Résultat net		1 616 709	2 046 003
Ajustement :		< 84 401>	52 779
Amortissements et provisions		485 965	376 070
Variation des stocks		< 14 156>	<36 373>
Variation créances		317 258	<836 033>
Variation autres actifs courants		< 75 353>	10 297
Variation des fournisseurs		< 369 261>	241 644
Variation autres dettes		< 506 539>	455 963
Quotte part subvention d'investissement		< 30 163>	<24 758>
Plus/moins value sur cession d'immobilisation		0	0
Transfert de charge		0	0
Dividendes non réglés		< 529>	<364>
Incidence variation du taux de change		108 377	<133 667>
Flux de trésorerie provenant de l'exploitation		1 532 308	2 098 782
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement			
Décais affectés à l'acquisition d'immb corp et incorp		< 503 111>	<588 226>
Encais provenant de la cession d'immb corp et incorp		0	0
Décais affectés à l'acquisition d'immb financières.		0	<1 090 433>
Encais provenant de la cession d'immb financières.		4 426 971	0
Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement		3 923 860	<1 678 659>
Flux de trésorerie liés aux activités de financement			
Encaissement suite à l'émission des actions		0	0
Dividendes payés		< 1 622 352>	<1 545 236>
Encaissement subvention		54 044	84 896
Décaissement pour acquisition des actions propres		< 64 789>	<189 948>
Encaissement provenant de la cession des actions propres		241 529	0
Remboursement des emprunts (principal)		0	<15 752>
Flux de trésorerie affectés aux activités de financement		< 1 391 568>	<1 666 040>
Incidence des variations des taux de change sur les liquidités et équivalents de liquidités		< 108 377>	133 667
Variation de la trésorerie		3 956 223	<1 112 250>
Trésorerie au début de l'exercice		1 703 626	2 815 876
Trésorerie à la clôture de l'exercice	5.1	5 659 849	1 703 626

SOMMAIRES DES NOTES AUX ETATS FINANCIERS

<u>1-Présentation de la société et référentiel comptable</u>	14
<u>2-Principes et méthodes comptables</u>	14
<u>3-Notes sur le bilan</u>	16
<u>4-Notes sur l'état de résultat</u>	21
<u>5-Notes sur l'état de flux de trésorerie</u>	25
<u>6-Informations sur les parties liées</u>	26
<u>7-Tableau d'immobilisation incorporelles</u>	27
<u>8-Tableau d'immobilisation corporelles</u>	28
<u>9-Tableau de variation des capitaux propres</u>	29
<u>10-Soldes intermédiaires de gestion</u>	30

NOTES AUX ETATS FINANCIERS

1. PRESENTATION DE LA SOCIETE ET REFERENTIEL COMPTABLE

La « **NEW BODY LINE. SA** » est une société anonyme faisant appel public à l'épargne au capital de 3 864 000 DT. Elle a été créée en novembre 2000. Elle a pour objet la conception, le développement, le tricotage, la confection et la commercialisation de tout genre de vêtements.

Les états financiers de la société « **NEW BODY LINE. SA** » sont établis conformément aux dispositions prévues par la loi N° 96-112 du 30 décembre 1996 relative au système comptable des entreprises et aux dispositions prévues par l'arrêté du Ministre des Finances du 31 décembre 1996 portant approbation des normes comptables.

2. PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES

Les états financiers de la Société « **NEW BODY LINE. SA** » sont élaborés conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie. Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

Unité monétaire :

Les états financiers de la société « **NEW BODY LINE. SA** » ont été arrêtés en Dinars Tunisiens.

Les immobilisations et amortissements :

Les immobilisations corporelles et incorporelles exploitées par la société figurent au niveau des actifs non courants pour leurs coûts d'acquisition et sont amorties sur leurs durées de vies estimées selon le mode linéaire.

Par ailleurs, les biens immobilisés d'une valeur inférieure ou égale à 200 DT, sont amortis intégralement.

Les taux d'amortissement pratiqués sont les suivants :

Logiciels	33%
Frais préliminaires	33%
Matériel industriel principal et auxiliaire	10%
Outillages industriels	20%
Installations générales, agencements et aménagements	10%
Matériels informatiques acquis avant novembre 2003	15%
Matériels informatiques acquis après novembre 2003	33%
Mobiliers et matériels de bureaux	10%
Autres mobiliers	10%

La valorisation des stocks :

Les valeurs d'exploitation sont évaluées comme suit :

- Les matières premières, matières consommables et pièces de rechange sont valorisées au coût d'acquisition selon la méthode FIFO. Le coût d'acquisition comprend le prix d'achat, les droits de douane à l'importation et taxes non récupérables par la société, ainsi que les frais de transport, d'assurance liée au transport, de réception et d'autres coûts directement liés à l'acquisition des éléments achetés ;

- Les produits finis sont valorisés au coût de production de l'année, qui est déterminé par l'application d'une décote de 25% sur le prix de vente.

- Les produits semi-finis, sont valorisés au coût engagé jusqu'au stade de fabrication. Ce cout est déterminé en appliquant un pourcentage, traduisant le degré d'avancement dans le cycle de production, au cout de production déterminé comme précisé ci-dessus.

Evaluation des placements à l'inventaire :

A la date de clôture, les titres cotés très liquides sont comptabilisés à leur valeur de marché et les plus-values et moins-values dégagées sont portées en résultat.

Réalisation des revenus et rattachement des charges :

Les revenus sont comptabilisés au moment de leur réalisation. Les charges qui ont concouru à la réalisation de ces revenus sont rattachées à l'exercice de constatation des revenus correspondants.

Comptabilisations des opérations en monnaies étrangères

Pour les éléments monétaires en monnaies étrangères :

- les créances clients ainsi que les comptes de trésoreries sont convertis au taux de clôture à la fin de l'exercice

- les passifs monétaires en monnaies étrangères n'ayant de couverture de change sont convertis au taux de clôture à la fin de l'exercice

Comptabilité d'engagements :

Les effets des transactions et autres événements sont pris en compte en comptabilité dès qu'ils se produisent et non pas au moment des encaissements ou des paiements.

L'impôt sur les sociétés :

En plus des avantages fiscaux prévus par le droit commun la société « **NEW BODY LINE. SA** » bénéficie aussi des avantages prévus pour sociétés totalement exportatrices. La méthode de constatation de la charge d'impôt sur les sociétés est celle de l'impôt exigible.

3. Notes sur le bilan

3.1 Immobilisations incorporelles

Le solde net des immobilisations incorporelles totalise, au 31 décembre 2015, un montant de 106 897DT contre 2 562 DT au 31 décembre 2014. Ces comptes se détaillent comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Logiciels</i>	34 235	24 184
<i>Site Web</i>	5 000	5 000
<i>Concessions de marques, marques</i>	140 595	0
Total	179 830	29 184
<i>Moins : Amortissements</i>	<72 933>	<26 622>
Valeur nette comptable	106 897	2 562

Voir en annexe le tableau d'amortissement des immobilisations

3.2 Immobilisations corporelles

Le solde net des immobilisations corporelles s'élève, au 31 décembre 2015, à 1 974 020 DT contre 1 910 387DT au 31 décembre 2014, et se détaille comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Inst générales, agencements et aménagements de construction</i>	207 131	207 131
<i>Matériel industriel principal</i>	2 819 217	2 608 626
<i>Matériel industriel auxiliaire</i>	383 039	335 157
<i>Outillages industriels</i>	3 539	3 539
<i>Matériel de transport</i>	32 547	32 547
<i>Inst générales, agencements & aménagement divers</i>	393 160	393 160
<i>Mobilier et matériel de bureau</i>	96 767	86 559
<i>Matériel laboratoire</i>	39 087	34 117
<i>Immobilisation encours</i>	78 814	0
Total	4 053 301	3 700 836
<i>Moins : Amortissements</i>	<2 079 281>	<1 790 449>
Valeur nette comptable	1 974 020	1 910 387

Voir en annexe le tableau d'amortissement des immobilisations.

3.3 Autres actifs non courants :

Le solde des autres actifs non courants présente un solde nul au 31 décembre 2015 contre un solde 151 766 au 31 décembre 2014. Les autres actifs non courants sont composés principalement des frais nécessaires et liés à l'opération d'introduction en bourse effectuée en 2013. Ces derniers se détaillent comme suit :

<i>Frais préliminaires</i>	<i>Montant</i>
<i>Commissions :</i>	268 923
<i>Honoraires :</i>	21 890
<i>Insertion publicitaire :</i>	3 063
<i>Nouvelle admission de la société :</i>	2 131
<i>Placement de garanti :</i>	16 204
<i>Publicité et assistance à la communication :</i>	88 954
<i>Réception :</i>	24 100
<i>Frais de recherche :</i>	50 000
<i>Subvention reçue</i>	<20 055>
<i>Total :</i>	455 210
<i>Résorption frais préliminaires :</i>	< 455 210>
<i>Solde net frais préliminaires :</i>	0

3.4 Stocks

Le solde net des stocks s'élève à 1 377 658 DT, au 31 décembre 2015, contre 1 447 967 DT au 31 décembre 2014 et se détaille comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Matières premières atelier tricotage</i>	436 813	527 183
<i>Matières premières atelier confection</i>	24 063	11 896
<i>Matières atelier finissage</i>	90 251	44 634
<i>Matières premières atelier teinture</i>	44 635	66 331
<i>Matières pièces de rechange</i>	244 245	157 236
<i>Emballages</i>	780	780
<i>Produits intermédiaires</i>	389 974	525 878
<i>Produits finis</i>	156 213	99 873
<i>Stock en transit</i>	60 993	0
<i>Solde net</i>	<u>1 447 967</u>	<u>1 433 811</u>

3.5 Clients et comptes rattachés

Le solde net des comptes clients et comptes rattachés s'élève, au 31 décembre 2015, à 1 968 870 DT contre 2 286 128 DT au 31 décembre 2014 et se détaille comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Clients locaux</i>	83 798	94 418
<i>Clients étrangers</i>	1 885 072	2 191 710
<i>Clients douteux</i>	96 224	96 224
<i>Total</i>	<u>2 065 094</u>	<u>2 382 352</u>
<i>Moins : Provisions</i>	<96 224>	<96 224>
<i>Solde net</i>	<u>1 968 870</u>	<u>2 286 128</u>

3.6 Autres actifs courants

Le solde net des autres actifs courants s'élève, au 31 décembre 2015, à 78 103DT contre 1 805DT au 31 décembre 2014, et se détaille comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Frs avances et acomptes</i>	16 500	14 645
<i>Personnel avances et acomptes</i>	0	0
<i>Charges constatées d'avance</i>	833	1 807

<i>Crédit TVA à reporter</i>	9 007	0
<i>IS à reporter</i>	65 463	0
<i>Produits à recevoir</i>	0	0
<i>Arrondissement rémunération</i>	0	<2>
Total	91 803	16 450
<i>Provision</i>	< 13 700>	<14 645>
Solde net	78 103	1 805

3.7 Placements :

Le solde net des placements s'élève, au 31 décembre 2015, à 1 690 741 DT contre un solde de 6 117 712 DT au 31 décembre 2014, et se détaille comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Comptes en devises</i>	0	0
<i>Titres SICAV</i>	707 588	1 117 712
<i>Titres SICAV 1056</i>	183 153	0
<i>Billet de trésorerie</i>	800 000	5 000 000
Total	1 690 741	6 117 712
<i>Moins : Provision</i>	<0>	<0>
Total	1 690 741	6 117 712

3.8 Liquidités & équivalents de liquidités :

Le solde net des liquidités et équivalents de liquidités s'élève, au 31 décembre 2015, à 5 659 849 DT contre 1 703 626 DT au 31 décembre 2014, et se détaille comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>UBCI Dinars</i>	1 390	12 177
<i>UBCI 2 Dinars</i>	4 586	288
<i>UBCI EURO</i>	1 583 088	682 720
<i>TSI de régulation</i>	3 014	3 879
<i>TSI</i>	21	969
<i>BIAT Dinars</i>	52 951	2 498
<i>BIAT EURO</i>	4 014 761	1 000 557
<i>Caisse</i>	38	538
Total	5 659 849	1 703 626

3.9Capitaux propres :

Le solde des capitaux propres avant résultat s'élève, au 31 décembre 2015, à 10 567 715 DT contre 9 943 971 DT au 31 décembre 2014, et se détaille comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Capital social</i>	3 864 000	3 864 000
<i>Autres capitaux propres</i>	187 356	163 475
<i>Réserves</i>	1 824 479	1 401 356
<i>Primes d'émission</i>	4 720 600	4 720 436
<i>Avoir des actionnaires</i>	<64 789>	<205 296>
<i>Compléments d'apport</i>	36 069	0
<i>Résultats reportés</i>	0	0
Total	10 567 715	9 943 971

Tableau de variation des capitaux propres : voir annexe.

3.10Fournisseurs et comptes rattachés :

Le solde des comptes fournisseurs et comptes rattachés s'élève, au 31 décembre 2015, à 358 816 DT contre 728 077 DT au 31 décembre 2014, et se détaille comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Fournisseurs locaux</i>	209 140	112 278
<i>Fournisseurs étrangers</i>	126 428	589 520
<i>Fournisseurs factures non parvenues</i>	23 248	26 279
Total	358 816	728 077

3.11Autres passifs courants

Le solde des autres passifs courants s'élève, au 31 décembre 2015, à 383 207 DT contre 889 746 DT au 31 décembre 2014, et se détaille comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Personnel Rémunérations dues</i>	159 941	133 338
<i>PDG Rémunérations dues</i>	15 013	16 716
<i>Personnel -opposition salaires</i>	171	171
<i>Avances personnel</i>	0	<1 232>
<i>Dettes provisionnées / congés payés</i>	43 274	35 754
<i>R/S à payer</i>	16 585	15 377
<i>R/S sur marché</i>	368	454
<i>R/S sur honoraires</i>	338	369
<i>R/S loyer</i>	493	493

<i>R/S commission</i>	1 030	0
<i>TVA à payer</i>	0	0
<i>Crédit TVA à reporter</i>	0	<2 731>
<i>TCL</i>	836	948
<i>Autres taxes</i>	18	107
<i>CNSS</i>	101 482	95 425
<i>Charges à payer</i>	31 634	121 653
<i>Impôt à liquider</i>	0	201 102
<i>Intérêts perçus d'avance</i>	11 495	271 438
<i>Dividende à distribuer</i>	529	364
Total	383 207	889 746

4. Notes sur l'état de résultat

4.1 Produits d'exploitation

Les produits d'exploitation nets se sont élevés, au 31 décembre 2015, à 6 357 439 DT contre 6 754 139 DT au 31 décembre 2014, et se détaillent comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Lingerie femme</i>	1 105 452	1 075 709
<i>Lingerie homme</i>	176 103	214 634
<i>Lingerie intelligente</i>	5 075 884	5 463 796
Total	6 357 439	6 754 139

4.2 Achat consommés

Les achats consommés se sont élevés, au 31 décembre 2015, à 2 381 050DT contre 2 559 372 DT au 31 décembre 2014, et se détaillent comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Achat stocké matière première tricotage</i>	1 199 425	1 562 224
<i>Achat stocké matière première confection</i>	264 716	212 619
<i>Achat stocké matière première teinture</i>	359 826	399 602
<i>Achat stocké première accessoires emballage</i>	202 719	162 520
<i>Autres approvisionnements</i>	141 637	103 645
<i>Achat non stockées</i>	245 454	222 523
<i>RRR obtenues achats</i>	0	<21 058>
<i>Variation des stocks de marchandises</i>	< 32 727>	<82 703>
Total	2 381 050	2 559 372

4.3 Charges du personnel

Les charges du personnel se sont élevées au, 31 décembre 2015, à 1 588 141 DT contre 1 366 501DT au 31 décembre 2014, et se détaillent comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Salaires et compléments de salaire</i>	1 190 012	1 065 705
<i>Congés payés</i>	78 776	65 791
<i>Charges patronales</i>	202 520	177 864
<i>Autres charges de Personnel</i>	116 833	57 141
Total	1 588 141	1 366 501

4.4 Dotation aux amortissements et aux provisions

Les dotations aux amortissements et aux provisions se sont élevées, au 31 décembre 2015, à 485 965 DT contre 376 070DT au 31 décembre 2014, et se détaillent comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Dotations aux amortissements des immobilisations</i>	335 143	251 156
<i>Dotations aux provisions des autres actifs</i>	0	14 645
<i>Résorption frais préliminaires</i>	151 767	151 721
<i>Reprise sur provision</i>	< 945 >	< 41 452 >
Total	485 965	376 070

4.5Autres charges d'exploitation

Les autres charges d'exploitations se sont élevées, au 31 décembre 2015, à 418 764DT contre 426 976 DT au 31 décembre 2014, et se détaillent comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Services extérieurs</i>	120 084	145 039
<i>Rémunérations d'intermédiaires et honoraires</i>	95 328	95 377
<i>Jeton de présence</i>	11 000	7 000
<i>Transport</i>	56 296	32 681
<i>Missions et réception</i>	106 081	107 013
<i>Frais postaux et télécommunication</i>	15 025	13 811
<i>Commissions et frais bancaires</i>	7 754	10 594
<i>Impôt et taxes</i>	7 196	13 861
<i>Dons</i>	0	1 600
<i>Transfert de charge</i>	0	0
Total	418 764	426 976

4.6Produits financiers nets

Les produits financiers nets se sont élevés, au 31 décembre 2015, à 8 172 DT contre 136 268DT au 31 décembre 2014, et se détaillent comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Intérêts</i>	< 12 501 >	< 766 >
<i>Escomptes accordés</i>	17 173	28 657
<i>Pertes de changes</i>	< 8 401 >	< 53 492 >
<i>Gain de change</i>	13 592	161 869
<i>Escomptes obtenus</i>	< 1 691 >	0
Total	8 172	136 268

4.7 Autres gains ordinaires

Les autres gains ordinaires se sont élevés, au 31 décembre 2015, à 3 128 DT contre 20 450 DT au 31 décembre 2014, et se détaillent comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Autres gains ordinaires</i>	3 128	20 450
<i>Total</i>	3 128	20 450

4.8 Produits de placements

Les produits de placements se sont élevés, au 31 décembre 2015, à 292 128 DT contre un solde de 114 937 DT au 31 décembre 2014, et se détaillent comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>Revenus de capitaux mobiliers</i>	292 128	114 937
<i>Total</i>	292 128	114 937

4.9 Impôts sur les sociétés

Bénéfice comptable avant impôt 2015 :			1 818 756
Réintégration des provisions pour risque et charges			0
Réintégration pertes de changes non réalisées			8 401
Réintégration timbre de voyage			600
Réintégration Commissions et honoraires non portés sur la D.Emp.			4 500
Réintégration gain de changes N-1			161 868
Réintégration RRR Accordés			26 318
Déductions gains de changes			-13 592
Déduction reprise sur provisions			-945
Déduction + value titre SICAV			-5 952
Déductions pertes de changes N-1			-53 492
Bénéfice fiscal après déductions et réintégration :			1 946 463
CA Export	96,20%	6 115 710	
CA local	3,80%	241 729	
Bénéfice fiscal après déductions et réintégration :		1 946 463	
Revenus accessoires (Plus-value réalisée sur titres SICAR)		-	
Base de calcul des bénéfices provenant de l'exploitation		1 946 463	
Bénéfice fiscal export 2015			1 872 453
Impôt au titre des bénéfices provenant de l'export			187 245
Bénéfice hors export			74 010
Impôt Société 20%			14 802
Impôt Société			202 047
Minimum d'impôt 0.1 %CA à l'export		6 116	
Minimum d'impôt critère CA local TTC 0,2 %		570	
Impôt société dû 2015			202 047

5. Notes sur l'état des flux de trésorerie :

5.1 Trésorerie à la clôture de l'exercice :

La trésorerie à la clôture de l'exercice 2015 enregistre un solde positif qui s'élève à 5 659 849 DT, et se détaille comme suit :

	<u>31/12/2015</u>	<u>31/12/2014</u>
<i>UBCI Dinars</i>	1 390	12 177
<i>UBCI 2 Dinars</i>	4 586	288
<i>UBCI EURO</i>	1 583 088	682 720
<i>TSI de régulation</i>	3 014	3 879
<i>TSI</i>	21	969
<i>BIAT Dinars</i>	52 951	2 498
<i>BIAT EURO</i>	4 014 761	1 000 557
<i>Caisse</i>	38	538
Total	5 659 849	1 703 626

6. Informations sur les parties liées :

La société « **New Body Line. SA** » a conclu un contrat de location avec M. Nessim REJEB d'un local utilisé en tant qu'usine pour un loyer brut mensuel de 3 000 DT. Ainsi la charge de l'exercice se rapportant à cette convention s'élève à 36 000 DT.

7. Tableau détaillé des immobilisations incorporelles

Libellé	Valeur brute				Amortissement				VCN
	VB 31/12/2014	Acquisition	Cession	VB 31/12/2015	Amortissement cumulé 31/12/2014	Dotation 2015	Cession	Amortissement cumulé 31/12/2015	
logiciel	24 184	10 051	-	34 235	21 622	2 784	-	24 406	9 829
Site Web	5 000	-	-	5 000	5 000	-	-	5 000	-
Concessions de marques, marques	-	140 595	-	140 595	-	43 527	-	43 527	97 068
Total	29 184	150 646	-	179 830	26 622	46 311	-	72 933	106 897

8. Tableau détaillé des immobilisations corporelles

Libellé	Valeur brute				Amortissement				VCN
	VB 31/12/2014	Acquisition	Reclassement	VB 31/12/2015	Amortissement cumulé 31/12/2014	Dotation	Cession	Amortissement cumulé 31/12/2015	
LA.A construction	207 131	-	-	207 131	15 645	20 713	-	36 358	170 773
Matériel industriel principal	2 608 626	210 591	-	2 819 217	1 285 193	201 122	-	1 486 315	1 332 902
Matériel industriel auxiliaire	335 157	47 882	-	383 039	157 426	28 022	-	185 448	197 591
Outillage industriel	3 539	-	-	3 539	3 539	-	-	3 539	-
Matériel de transport	32 547	-	-	32 547	11 391	6 509	-	17 900	14 647
Agencements aménagements et installations	393 160	-	-	393 160	246 492	22 044	-	268 536	124 624
Matériel informatique et bureautique	86 559	10 208	-	96 767	68 181	6 720	-	74 901	21 866
Matériel laboratoire	34 117	4 970	-	39 087	2 582	3 702	-	6 284	32 803
Immobilisation encours	-	78 814	-	78 814	-	-	-	-	78 814
Total	3 700 836	352 465	-	4 053 301	1 790 449	288 832	-	2 079 281	1 974 020

9. Tableau de variation des capitaux propres

Libellé	Capital social	Autres capitaux propres	Réserves légales	Réserves Facultatives	Rt réporté	Résultat Net	Avoir des actionnaires	Prime d'émission	Compléments d'apport	Total
Solde des capitaux propres avant affectation au 31/12/2014	3 864 000	163 475	214 930	1 186 426	-	2 046 003	- 205 296	4 720 436	-	11 989 974
Affectation de résultat PV AGO du 10/06/2015	-	-	102 300	1 507 071	436 632	- 2 046 003	-	-	-	-
Subvention d'investissement	-	54 044	-	-	-	-	-	-	-	54 044
Amortissement subvention d'investissement	-	- 30 163	-	-	-	-	-	-	-	- 30 163
Distribution des dividendes	-	-	-	- 1 186 248	- 436 632	-	-	-	-	- 1 622 880
Résultat de l'exercice	-	-	-	-	-	1 616 709	-	-	-	1 616 709
Rachat des actions propres	-	-	-	-	-	-	140 507	164	36 069	176 740
Solde des capitaux propres avant affectation au 31/12/2015	3 864 000	187 356	317 230	1 507 249	-	1 616 709	- 64 789	4 720 600	36 069	12 184 424

10.Soldes intermédiaires de gestion :

Schéma des soldes intermédiaires de gestion						
(exprimé en dinars)						
PRODUITS		CHARGES		SOLDES	2015	2014
Ventes de marchandises et autres produits d'exploitation	6 408 021	Production	2 399 621	Marge commerciale	4 008 400	4 224 179
Marge Commerciale	4 008 400	Autres charges externes	411 568			
				Valeur ajoutée brute	3 596 832	3 811 064
Valeur Ajoutée Brute	3 596 832	Impôts et taxes	7 196			
		Charges de personnel	1 588 141			
				Excédent brut d'exploitation	2 001 495	2 430 702
Excédent brut d'exploitation	2 001 495	Dot aux amortissements				
Autres gains ordinaires	3 128	et aux provisions nettes de reprises	485 965			
Produits financiers	292 128	Charges financières	< 8 172>			
Transferts de charges		Autres pertes ordinaires	202			
		Impôt sur le résultat ordinaire	202 047			
				Résultat des activités ordinaires	1 616 709	2 046 003
Résultat des activités ordinaires	1 616 709			Résultat après modifications comptables	1 616 709	2 046 003